²³ *Coclear extra mentis nostrae ideam aliud non habet exemplar. Nam etsi statuarius aut pictor trahat exemplaria a rebus, quas figurare satagit, non tamen ego, qui ex lignis coclearia et scutellas et ollas ex luto educo. Non enim in hoc imitor figuram cuiuscumque rei naturalis. Tales enim formae cocleares, scutellares et ollares sola humana arte perficiuntur. Unde ars mea est magis perfectoria quam imitatoria figurarum creatarum et in hoc infinitae arti similior.*, ibid., p. 96, tr. fr., p. 255.

²⁴ *Esto igitur, quod artem explicare et formam coclearitatis, per quam coclear constituitur, sensibilem facere velim. Quae cum in sua natura nullo sensu sit attingibilis, quia nec alba nec nigra aut alterius coloris vel vocis vel odoris vel gustus vel tactus, conabor tamen eam modo, quo fieri potest, sensibilem facere. Unde materiam, puta lignum, per instrumentorum meorum, quae applico, varium motum dolo et cavo, quousque in eo proportio debita oriatur, in qua forma coclearitatis convenienter resplendeat.*, ibid., p. 96-97, tr. fr., p. 255.

partir d'un modèle idéal. Il crée à partir de rien, *ex nihilo* tant du côté de la matière que de la forme. Or si la technique humaine ne saurait se passer de matière première, en revanche, elle peut perfectionner à l'infini une forme qu'elle n'imité d'aucun modèle extrinsèque. C'est par ce fonctionnement d'un art infiniment perfectible que l'intelligence humaine s'avère tendre asymptotiquement vers celle de Dieu à l'image de laquelle elle est créée.

Conclusion

L'âme définie comme substance vivante n'est ainsi plus emprisonnée pour Nicolas de Cues dans une forme préétablie qui existerait au ciel des idées des *formalizantes*. Elle n'en reste pas moins pour lui, nous l'avons vu, forme substantielle insufflant au corps, selon le modèle aristotélicien, non seulement la vie intellectuelle, mais aussi la sensibilité et la vie végétative. Or c'est la *mens*, la pensée, qui est âme et c'est sa vie d'esprit qui est à l'image de la pensée divine. Sa simplicité crée les choses en les pensant et c'est à partir d'une faculté d'enveloppement (*complicatio*) à son image que notre pensée humaine les assimile. Nous relevions que cette conception de l'âme semble assumer à la fois son rôle d'information à l'égard du corps, au-delà même des exigences aristotéliciennes, et la perfection de son image de la simplicité divine, par un creusement néoplatonicien qui tire le meilleur parti de l'héritage chartrain. Ne sommes-nous pas ainsi avec Nicolas de Cues, au moment même où l'âme scintille de ses ultimes feux avant que l'ombre n'envahisse tout ? Si la modernité est bien le temps de l'éclipse, il en est aussi un précurseur, et nous remarquons aussi que l'image trinitaire des facultés de l'âme, selon un autre modèle, augustinien, non moins inspiré du néoplatonisme semblait perdue en chemin. D'autant que le Cusain préfère aux analogies propres de la Trinité, qu'il rapporte non au magistère, mais à la patristique, celles mathématiques qu'il hérite du pythagorisme à travers Boèce et les Chartrains. Ne creuse-t-il pas ainsi en la concevant substantiellement comme *mens*, le lit d'un aplatissement de l'âme, réduite bientôt par Descartes à la réflexivité du *cogito* ?